
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
         

      

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 08/08/2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
OGGETTO Carta “Dedicata a te” anno 2024 – Consolidamento elenco beneficiari 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

▪ La Legge n. 197/2022 (la legge di bilancio 2023) all’art. 1, commi 450 e 451 ha istituito un 

fondo destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità, a favore di nuclei familiari 

in possesso di un’attestazione ISEE di valore non superiore a € 15.000,00; 

▪ La Legge n. 213/2023 (la legge di bilancio 2024) ha incrementato di 600 milioni di euro per 

l’anno 2024 la dotazione del citato fondo; 

▪ con decreto del 04.06.2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle 

Foreste, di concerto con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del 

Lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono stati 

definiti i criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 

suddetto contributo economico; 

▪ per poter accedere al contributo economico non è necessario presentare la domanda, ma i 

beneficiari sono individuati dall’INPS in applicazione dei seguenti criteri: 

➢ iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale); 

➢ titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, 

in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro annui; 

 

Premesso ancora che: 

- il contributo non spetta ai nuclei familiari percettori di Assegno di inclusione, Reddito di 

cittadinanza, Carta acquisti o di qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà 

che preveda l’erogazione di un sussidio economico a livello nazionale, regionale o locale; 

- non spetta inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente sia percettore di: Nuova 

assicurazione sociale per l'Impiego (NASPI), Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori 

(DIS-COLL), Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa 

integrazione guadagni (CIG) o qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno 

nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato; 

 

Rilevato che i Comuni, entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi sull’applicativo web 

dedicato, dopo essersi abilitati con INPS, consolidano tali elenchi, dopo aver verificato la residenza e le 

eventuali incompatibilità con altre misure locali percepite dai nuclei familiari contenuti nei suddetti elenchi; 

 

Considerato che: 

- l’INPS ha individuato per il Comune di San Cristoforo complessivi n. 11 soggetti in carico in 

possesso di un’attestazione ISEE di valore inferiore a € 15.000,00; 



- al Comune di San Cristoforo sono state assegnate n. 6 Carte Solidali; 

- la “Lista Beneficiari Selezionati” comprende già n. 6 nominativi; 

- il beneficio per ciascun soggetto selezionato ammonta a € 500,00; 

 

Richiamato il messaggio INPS del 10 luglio 2024 n. 2575 – Carta “Dedicata a te”, con il quale vengono 

fornite indicazioni operative relative alla misura in argomento stabilendo le attività in capo ai Comuni e 

precisamente: 

▪ l’INPS mette a disposizione le liste dei beneficiari in possesso dei requisiti previsti dal decreto; 

▪ i Comuni entro 20 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS consolidano gli elenchi dei 

beneficiari dopo aver apportato le dovute modifiche esclusivamente in materia di controllo residenza; 

▪ decorso il termine, l’INPS rende definitivi gli elenchi entro 10 giorni dal caricamento dati sulla 

piattaforma informatica e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle 

carte prepagate; 

▪ successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, l’INPS fornisce al Comune attraverso 

l’applicativo web il numero identificativo delle carte da comunicare nelle lettere di notifica ai beneficiari da 

parte del Comune; 

 

Visto che il Comune di San Cristoforo, in sede di verifica dei 6 nuclei familiari potenziali assegnatari della 

Carta “Dedicata a te”, non ha riscontrato casi di incongruenza del nucleo familiare anagrafico rispetto a 

quello indicato nell’attestazione ISEE e non si è pertanto reso necessario integrare la lista dei nominativi 

predisposta dall’INPS; 

 

Dato atto che il Comune di San Cristoforo trasmetterà comunicazione ai beneficiari del contributo 

economico carta solidale acquisti a seguito messa a disposizione da parte dell’INPS dei suddetti codici di 

riferimento, mediante notifica a mezzo di messo comunale; 

 

Rilevato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, 

art. 16 D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 nonché lo Statuto dell’Ente; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità della 

presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa; 

 

 

                                                         DETERMINA 

 

Di consolidare sull’applicativo web reso disponibile dall’INPS, la lista dei “beneficiari selezionati” così 

come proposta, contenente n. 6 beneficiari corrispondenti alle n. 6 carte assegnate al Comune di San 

Cristoforo, come indicato e motivato in premessa, che qui si intende integralmente riportata. 

 

Di approvare l’elenco allegato, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la lista dei 

n.6 beneficiari selezionati dall’INPS, aventi diritto alla “carta solidale” per l’acquisto di beni alimentari di 

prima necessità di cui al citato decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle 

Foreste e del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 4 giugno 2024, pubblicato nella G.U. n. 146 del 24 

giugno 2024. 

 

Di dare atto che: 

- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari 

ad € 500,00, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, nominativa, prepagata e ricaricabile, 

rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay, resa operativa a partire dal mese 

di settembre 2024; 



- il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati 

nell’allegato 1 del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica, e può 

essere speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari, aderenti ad apposita 

convenzione (articolo 10 del decreto interministeriale); 

- la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024 comporta la non fruibilità 

delle carte e la conseguente decadenza del beneficio; 

 

Di dare atto che il Comune provvederà a notificare agli interessati l’assegnazione del contributo, il numero 

identificativo della carta e le modalità di ritiro presso gli uffici postali abilitati al servizio; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione di 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 

Di dare atto che nel rispetto della tutela della privacy, viene pubblicato il solo numero di protocollo 

dell’attestazione ISEE; 

 

Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 

istituzionale del Comune per giorni quindici naturali e consecutivi. 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                         Raffaella Bianchi 

 

 

 

 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici naturali e 
consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 08/08/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott. Massacane Domenico 

 

 
 
 
 




